2477/2022-73547(2)

 АРБИТРАЖНЫЙ  СУД

НИЖЕГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

Об утверждении способа распоряжения правом требования

Дело № А43-36100/2019

г. Нижний Новгород                                                                               06 мая 2022 года

12 апреля 2022 года – дата объявления резолютивной части

06 мая 2022 года – дата изготовления судебного акта в полном объеме

Арбитражный суд Нижегородской области в составе:

судьи Архипова Владимира Сергеевича (шифр 10-387/13),

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Самсоновой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Вдовина Олега Федоровича -

конкурсного управляющего общества с ограниченной ответственностью «Центрщитмонтаж»

(ИНН 5256067540, ОГРН 1075256002887, адрес: 603047, г. Н.Новгород, ул. Героя Рябцева, д.

35, офис. 55) к Герасименко Павлу Сергеевичу (09.05.1980 г.р., ИНН 242300803853,  адрес:

603047, г. Нижний Новгород, ул. Героя Рябцева, д. 35, офис. 55),

о привлечении к субсидиарной ответственности,

при участии в судебном заседании представителей:

от заявителя - Вдовин И.О. (доверенность от 10.09.2020);

УСТАНОВИЛ:

Решением Арбитражного суда Нижегородской области от 09.09.2020 по данному делу

ООО «Центрщитмонтаж» (далее - общество, должник) признано несостоятельным

(банкротом), в отношении него введена процедура конкурсного производства, конкурсным

управляющим утвержден Вдовин Олег Федорович.

Определением суда от 24.12.2021, вступившим в законную силу, бывший руководитель

должника - Герасименко Павел Сергеевич - был привлечен к субсидиарной ответственности по

обязательствам должника; производство по рассмотрению вопроса об определении размера

такой ответственности было приостановлено до окончания расчетов с кредиторами.

В Арбитражный суд Нижегородской области 07.02.2022 от конкурсного управляющего

поступило ходатайство о возобновлении производства по делу, поскольку в настоящее время

полностью сформирована конкурсная масса.

Определением суда от 08.02.2022 производство по делу возобновлено.

В рамках рассмотрения указанного спора от конкурсного управляющего поступил отчет о

результатах выбора кредиторами способа распоряжения правом требования о привлечении к

субсидиарной ответственности.

Ответчик, извещенный надлежащим образом, в суд не явился, отзыв не представил, в

связи с чем, по правилам пункта 3 статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее - АПК РФ), заседание проводится в его отсутствие.

В судебном заседании представитель заявителя поддержал заявленные требования.

А43-36100/2019

2

Изучив данное требование, оценив представленные в материалы дела доказательства в их

совокупности по правилам статьи 71 АПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 32 Закона о банкротстве, части 1 статьи 223 АПК РФ дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными

законами, регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

Положениями статей 61.11 и 61.12 Закона о банкротстве предусмотрена ответственность

контролирующих должника лиц за убытки, которые причинены кредиторам должника или

должнику (и как следствие, его кредиторам). Гражданско-правовая ответственность указанных

лиц в случае банкротства юридического лица является следствием совершения ими

гражданского правонарушения, состав которого, по общему правилу, включает в себя убытки,

противоправное поведение, причинно-следственную связь и вину.

Как следует из пункта 9 статьи 61.16 Закона о банкротстве, а также разъяснений,

изложенных в пунктах 43 и 44 постановления Пленума ВС РФ от 21.12.17 № 53 «О некоторых

вопросах, связанных с привлечением контролирующих должника лиц к ответственности при

банкротстве» после завершения расчетов с кредиторами в случае приостановления

производства по заявлению о привлечении контролирующих должника лиц к субсидиарной

ответственности назначается судебное заседание по вопросу о возобновлении производства по

делу совместно с рассмотрением отчета конкурсного управляющего; при этом не исключается

возможность вынесения судом двух отдельных определений по этим вопросам.

Кроме того, изложенный в резолютивной части определения о приостановлении

производства по делу вывод суда о наличии оснований для привлечения контролирующего

должника лица к субсидиарной ответственности является общеобязательным (ст. 16 АПК РФ),

что исключает повторную проверку этого вывода после возобновления производства по

обособленному спору на основании абзаца первого п. 9 ст. 61.16 Закона о банкротстве.

Определением суда от 24.12.2021, вступившим в законную силу, бывший руководитель

должника - Герасименко Павел Сергеевич - был привлечен к субсидиарной ответственности по

обязательствам ООО «Центрщитмонтаж» на основании пдп. 1 и 2 пункта 2 статьи 61.11 Закона

о банкротстве (невозможность полного погашения требований кредиторов вследствие

доведения предприятия до банкротства путем совершения сделок, а также невыполнение

обязанности по передаче конкурсному управляющему бухгалтерской и иной документации

должника, материальных и иных ценностей).

В таком случае размер субсидиарной ответственности контролирующего должника лица

равен совокупному размеру требований кредиторов, включенных в реестр требований

кредиторов, а также заявленных после закрытия реестра требований кредиторов и требований

кредиторов по текущим платежам, оставшихся не погашенными по причине недостаточности

имущества должника (ст.  61.11 Закона).

В реестр требований кредиторов ООО «Центрщитмонтаж» включены требования

кредиторов на общую сумму в размере 18 670 189,91 руб.

Размер текущих обязательств составляет 873 005, 65 руб.

Итого: 19 543 195, 56 руб.

Реестровая задолженность в ходе процедуры конкурсного производства не погашена.

Как следует из материалов дела, в ходе процедуры конкурсного производства ООО

«Центрщитмонтаж» единственным активом, вошедшим в конкурсную массу, являлась

дебиторская задолженность, образовавшаяся в результате оспаривания сделок.

Как указывает конкурсный управляющий погашение вышеуказанной задолженности, как

в добровольном, так и в принудительном порядке – не производилось.

Решением собрания кредиторов ООО «ЦентрЩитМонтаж», состоявшимся 31.01.2022,

было принято решение о списании указанной дебиторской задолженности.

Иного имущества должника, составляющего конкурсную массу, не выявлено.

Таким образом, согласно норме пункта 11 статьи 61.11 Закона о банкротстве, размер

ответственности Герасименко Павла Сергеевича составляет 19 543 195, 56 руб.

consultantplus://offline/ref=52C1F8783F0745144C37E5CA11CDFD0954F4C10E4534C37AD58429F769283BA64DE2CEB75E0E204CF326BB166D35BAA41079E6CA8E2DD299Z2QAI
consultantplus://offline/ref=52C1F8783F0745144C37E5CA11CDFD0954F4C40C4F34C37AD58429F769283BA64DE2CEB75E0C234CF526BB166D35BAA41079E6CA8E2DD299Z2QAI

А43-36100/2019

3

На основании изложенного, руководствуясь статьями 61.11, 61.17 Федерального закона

№ 127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)», статьями  184-185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Привлечь Герасименко Павла Сергеевича (09.05.1980 г.р., ИНН 242300803853,  адрес:

603047, г. Н.Новгород, ул. Героя Рябцева, д. 35, офис. 55) к субсидиарной ответственности по

обязательствам общества с ограниченной ответственностью «Центрщитмонтаж» (ОГРН

1075256002887, ИНН 5256067540, адрес: 603047, г. Нижний Новгород, ул. Героя Рябцева, д.

35, офис. 55) на сумму в размере 19 543 195, 56 руб.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Первый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Нижегородской области в течение

десяти дней с даты его вынесения.

        Судья                  В.С. Архипов

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 20.01.2022 11:47:40
Кому выдана Архипов Владимир Сергеевич